1

   UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

   SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO

   VÀ DU LỊCH

  Số:        /TTr-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Đắk Nông, ngày

TỜ TRÌNH

Ban hành Quy định thang điểm áp dụng bình xét danh hiệu

Gia đình văn hóa; thôn, bon, buôn, bản, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn

văn hóa nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Đắk Nông

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp Luật năm

2015, Thực hiện Quyết định 1176/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quyết định về việc điều chỉnh, bổ sung chương trình công tác

trọng tâm năm 2019, trong đó giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu

cho UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 23/2014/QĐ-

UBND, ngày 27/10/2014, Quy định một số tiêu chí và mức đạt của một số tiêu

chí công nhận danh hiệu gia đình văn hóa; thôn, bon, buôn, bản, tổ dân phố văn

hóa; xã đạt chuẩn nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 26 tháng 01 năm 2003 và Luật

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng ngày 16 tháng 11

năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua - Khen thưởng;

Căn cứ Nghị định 122/2018/NĐ-CP, ngày 17/9/2018 của Chính phủ về

Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng

văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”;

Căn cứ Thông tư 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02 tháng 12 năm 2011 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục

xét và công nhận “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”;

2

Căn cứ Thông tư số 02/2013/TT-BVHTTDL ngày 24 tháng 01 năm 2013 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét

và công nhận “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”,“Thị trấn đạt chuẩn văn minh

đô thị”;

Căn cứ Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL ngày 24/9/2014, Quy định chi

tiết tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”,

“Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”;

 II. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Ngày 27/10/2019 Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông Quyết định số

23/2014/QĐ-UBND, Quy định một số tiêu chí và mức đạt của một số tiêu chí

công nhận danh hiệu gia đình văn hóa; thôn, bon, buôn, bản, tổ dân phố văn hóa;

xã đạt chuẩn nông thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ

quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông Uỷ

ban nhân dân tỉnh. Sau khi áp dụng, nhìn chung các địa phương đã tuân thủ,

thực hiện tốt Quyết định này.

Ngày 17/9/2018 Chính phủ ban hành Nghị định 122/2018/NĐ-CP, về Quy

định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn

hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. Do đó, có một số

điều của Quyết định số 23/2014/QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh nêu trên

không còn phù hợp về pháp lý.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ VĂN BẢN

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã có Công văn số 264/SVHTTDL –

VHGĐ ngày 18/3/2019 gửi Sở Tư pháp Đắk Nông v/v bãi bỏ một phần Quyết

định 05/2015/QĐ-UBND, ngày 29/01/2019 và Quyết định 23/2014/QĐ-UBND,

ngày 27/10/2014 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

- Đến ngày 18/6/2019, Sở Tư pháp Đắk Nông có Công văn số 685/STP-

VBPBPL, V/v cho ý kiến đối với bãi bỏ một phần Quyết định 05/2015/QĐ-

UBND và Quyết định 23/2014/QĐ-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh. Trong đó,

nêu rõ việc ban hành Quyết đình bãi bỏ một phần Quyết định 23/2014/QĐ-

UBND, ngày 27/10/2014 chưa phù hợp.

Sở Tư pháp đề nghị Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tham mưu UBDN

tỉnh xây dựng văn bản thay thế (không bãi bỏ một phần) Quyết định

23/2014/QĐ-UBND, ngày 27/10/2014, tránh được ban hành nhiều văn bản về

cùng lĩnh vực (03 văn bản) làm phức tạp, ruờm rà hệ thống văn bản quy phạm

pháp luật của địa phương.

- Trên cơ sở ý kiến Sở Tư pháp nêu trên, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

có Tờ trình số 75/TTr-SVHTTDL ngày 18/6/2019 v/v gia hạn sửa đổi, thay thế

23/2014/QĐ-UBND, ngày 27/10/2014, ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh về việc

bình xét các danh hiệu văn hoá.

3

- Ngày 8/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

1176/QĐ-UBND về việc điều chỉnh, bổ sung chương trình công tác trọng tâm

năm 2019, trong đó giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu cho

UBND tỉnh ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 23/2014/QĐ-UBND,

ngày 27/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông.

  - Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch - cơ quan thường trực Ban chỉ đạo

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tỉnh đã xây dựng

Dự thảo Quyết định Quy định thang điểm áp dụng bình xét danh hiệu Gia đình

văn hóa; thôn, bon, buôn, bản, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông

thôn mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh

nghiệp đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Ngày 02/7/2019, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có công văn số

770/SVHTTDL-QLVHGĐ góp ý của các thành viên Ban chỉ đạo Phong trào

"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", Ủy ban nhân dân các huyện,

thị xã, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã.

Ngày 13/8/ 2019, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã có văn bản số

921/SVHTTDL-QLVHGĐ đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo nêu trên theo

quy định.

Ngày 23/9/2019, Sở Tư pháp có văn bản số 46/BCTĐ-STP về việc Báo cáo

thẩm định Dự thảo nêu trên. Sau khi nhận được góp ý của các cơ quan, đơn vị,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu chỉnh sửa dự thảo theo các góp ý

(có bảng tổng hợp ý kiến góp ý và tiếp thu, giải trình đính kèm).

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hoàn chỉnh dự thảo để trình UBND

tỉnh xem xét, ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục có 3 chuơng, 9 điều gồm: Chương I:  Những quy định chung

có 2 điều. Chương II:  Những quy quy định cụ thể có 3 điều. Chương III:  Tổ

chức thực hiện có 4 điều.

2. Nội dung cơ bản

Chương 1: Đối tượng áp dụng, phạm vi điều chỉnh và nguyên tắt tổ chức

bình xét và công nhận các danh hiệu văn hoá.

Chuơng 2: Thang điểm áp dụng xét tặng danh hiệu: Gia đình văn hóa,

danh hiệu Khu dân cư văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; Phường,

thị trấn văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hoá; Doanh nghiệp đạt

chuẩn văn hoá.

Chương 3: Trách nhiệm thực hiện, việc tổ chức hội nghị tuyên dương các

cấp và khen thưởng.

Đến nay, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hoàn thiện dự thảo Quyết

định Ban hành Quy định thang điểm áp dụng bình xét danh hiệu Gia đình văn

hóa; thôn, bon, buôn, bản, tổ dân phố văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn

4

mới; phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

(Kèm theo tờ trình gồm Dự thảo Quyết định ban hành, Dự thảo Quy định,

phụ lục, báo cáo tổng hợp góp ý, công văn góp ý của các Sở, ban, ngành và Báo

cáo thầm thịnh của Sở Tư pháp).

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, QLVHGĐ.

                 KT. GIÁM ĐỐC

                 PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Ngọc Quang

		2019-09-24T08:29:32+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Khắc Anh<anhnk.svhttdl@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		KienDN
	2019-09-24T09:26:57+0700
	Sign

		Văn thư
	2019-09-24T09:41:57+0700
	Test

		Văn thư
	2019-09-24T09:42:03+0700
	Test

		Văn thư
	2019-09-24T09:42:35+0700
	Test